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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na degradaci polymerních elektroizolačních

materiálů tepelným namáhání a působením UV záření. Tepelné namáhání a jeho vliv je popsán

v teoretické části a namáhání UV zářením je popsáno v teoretické části a zároveň je prakticky

provedeno na rozvaděčové skříni. Měřením mechanických vlastností a strukturální analýzou

byl odvozen závěr vypovídající o kvalitě měřeného materiálu.

Klíčová slova

Polymery, degradace polymerů, tepelné namáhání, UV záření, vliv UV záření na polymery,

kompozitní materiály, míra degradace polymerů, STA, tvrdost povrchu, Charpyho kladivo.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the degradation of polymeric electro-insulating materials

by thermal stress and UV radiation. While the theoretical part closely describes thermal stress

together with the influence of UV radiation, the practical part is devoted to the practical

experiments with UV radiation itself using the switch cabinet. With the help of the measurement

of mechanical properties and the structural analysis, the final conclusion about the quality of

the measured material was reached.
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Polymers, degradation of polymers, thermal stress, UV radiation, effect of UV radiation on

polymers, composite materials, degree of degradation of polymers, STA, surface hardness,

Charpy´s hammer.
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Seznam symbolů a zkratek

a. ........................ Rázová houževnatost [kJ∙m-2]

b, b1-4 .................. Šířka vzorku [mm]

𝑏̅ ......................... Průměrná šířka vzorku [mm]

bN ........................ Šířka vzorku pod vrubem [mm]

c .......................... Rychlost šíření světla ve vakuu [m∙s-1]

E ......................... Energie [J]

h, h1-4 .................. Tloušťka vzorku [mm]

ℎ̅ ......................... Průměrná tloušťka vzorku [mm]

m ......................... Počet vzorků [ks]

Me ...................... Medián

rn ......................... Poloměr kořene vrubu [mm]

t .......................... Teplota [°C]

v .......................... Kmitočet elektromagnetického vlnění [Hz]

λ .......................... Vlnová délka [nm]

UV ...................... Ultrafialové (záření)
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Úvod

Polymerní materiály patří mezi nejrozšířenější elektroizolační materiály a mohou být

použity pro vytváření izolačních systémů ve většině elektrotechnických oborech. Izolační

systémy jsou často klíčovou součástí elektrických zařízení a je velmi důležité zajistit jejich

spolehlivost, bezpečnost a životnost.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část, tedy teoretická, se dále dělí na několik kapitol.

V kapitole „1.1 Polymery“ se práce zaměřuje na elementární popis polymerů jakožto materiálu,

poté popisuje způsoby vzniku polymerů. Tato kapitola taktéž nechává nahlédnout do

základních a nejdůležitějších milníku historie polymerů a v neposlední řadě popisuje jejich

základní dělení. V teoretické části je také krátká zmínka o kompozitních materiálech (viz

kapitola „1.2 Kompozitní materiály“), kde jsou tyto materiály definovány a dále blíže popsány

termoplasty vyztužené vlákny. Důvodem bližšího seznámení s tímto konkrétním typem

kompozitu je fakt, že tento materiál zkoumám v experimentální části. Z názvu této práce

vyplývá skutečnost, že práce se bude taktéž zabývat UV zářením, respektive jeho vlivem na

polymerní materiály. Pro tento účel je v práci kapitola „1.3 UV záření a jeho vliv na polymery“,

která jasně poukazuje na rozdělení UV záření, jeho vliv na polymery a také krátce vypisuje

možnosti, kterými lze omezit degradaci polymerů UV zářením. Teoretická část následně

v kapitolách „1.4 Definované namáhání polymerů UV zářením“ a „1.5 Definované tepelné

namáhání polymerů“ detailně popisuje tepelné namáhání polymerů a namáhání polymerů UV

zářením. Tento popis je odvozen z norem k tomu určeným. Poslední kapitola teoretické části se

nazývá „1.6 Měřící metody pro klasifikaci degradace polymerů“ a jak již z jejího názvu zřejmé,

popisuje běžné metody, kterými se určuje míra degradace polymerů. V této kapitole jsou tedy

zmíněny základní strukturální tepelné analýzy, dále stanovení rázové houževnatosti metodou

Charpy, jenž vyplývá z normy tomu určené a také hodnocení tvrdosti povrchu před a po

namáhání měřeného vzorku.
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V druhé části práce („2 Experimentální část“) je již uveden postup celého experimentu.

Ten začíná kapitolou „2.1 Příprava vzorků“, která popisuje kompletní postup přípravy vzorků

pro celý experiment. V další částí, kapitole „2.2 Namáhání vzorků UV zářením“ je definován

postup a časové intervaly vystavení vzorků UV záření. Zde jsou též zřetelně popsaný časové

intervaly, v kterých byly vzorky namáhány. V kapitole „2.3 Měření rázové houževnatosti

metodou Charpy“ je již popsán první ze tří experimentů, který vypovídá o mechanických

vlastnostech vzorků v různých stupních degradace. Kapitola „2.4 Měření tvrdosti povrchu

metodou Shore“ je zaměřena na použitý postup měření tvrdosti povrchu vzorků v různých

fázích degradace a jeho vyhodnocení. Závěrečná kapitola „2.5 Simultánní termická analýza“

je věnována provedení simultánní termické analýzy, jenž vypovídá o tom, do jaké teploty je

zkoušený materiál stabilní (nedegraduje) a také určí, o jak kvalitní kompozitní materiál se jedná.

Závěr práce je již věnován diskuzi výsledků a zhodnocení měřeného materiálu s odkazem

na další možná rozšíření či navázání na tuto práci.
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1 Teoretická část

1.1 Polymery

Polymery, jakožto specifický typ makromolekulární látky, jsou řetězce tvořené atomy

uhlíku, vodíku, kyslíku. Případně i dusíku, chloru a dalších prvků. Tyto řetězce jsou spojeny

kovalentními vazbami. [1, 2]

Významné polymery jsou rozděleny do dvou větších podskupin – přírodní a syntetické. Do

přírodních polymerů řadíme deriváty celulózy (termoplasty), šelak a kopál (reaktoplasty).

Syntetické polymery jsou děleny na polymerizáty a polykondenzáty. Polymerizáty jsou tvořeny

skupinou termoplastů, nejvýznamnějšími jsou polystyreny, polyvinylchloridy, polyetyleny,

polypropyleny apod. Polykondenzáty zahrnují nejen termoplasty (polyamidy, polyestery,

polykarbonáty apod.), ale i reaktoplasty (polyimidy, aminoplasty, fenoplasty apod.). [3]

Ve výše zmíněném dělení však nejsou zahrnuty kaučuky, tedy elastomery. Ty jsou

samozřejmě též děleny na přírodní a syntetické. Přírodní kaučuk je zpravidla získáván ze stromu

Hevea brasiliensis, který se nařízne a vnitřním pnutím stromu z něj vytéká kaučuk nazývaný

latex. Syntetické kaučuky jsou vyráběny polymerací či kopolymerací (reakce minimálně dvou

různých -merů) a řadíme mezi ně například butylkaučuk, polychloropren, butadien-styrenový

či butadien-akrylonitrilový. [1, 4]

1.1.1 Základní reakce syntézy polymerů

Polymerace, polyadice, polykondenzace jsou třemi základními chemickými reakcemi, při

kterých vznikají polymery. Na vstupu zmíněných reakcí je obecně monomer, jehož molekuly

se v průběhu reakce chemicky vážou a hlavním produktem je polymer. [1]

Polymerací se rozumí proces, při kterém se velmi rychle řetězově spojují molekuly

monomeru, a tím vzniká polymer. Při polymeraci nevzniká žádný vedlejší produkt. Polymerace

je tvořena třemi základními fázemi – iniciace, propagace a terminace. Pro spuštění polymerace

je zásadním rozštěpení dvojné či vícenásobné vazby, čím nám vznikne radikál – má dva volné

elektrony (iniciace). Radikál, respektive jeho volný elektron se váže na další molekulu

monomeru a na této molekule se opět vytváří volný elektron (propagace). Když volný elektron

na jedné či druhé straně již nemůže navázat spojení s žádnou další molekulou monomeru,

řetězec se uzavírá a obnovuje dvojná vazba (terminace). [10]
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Polykondenzace je reakce, která nezapříčiní pouze vznik polymeru, ale též vedlejšího

produktu (amoniak, metanol, atd.). Při polykondenzaci může docházet k reakci nejen dvou

stejných, ale i rozdílných monomerů. Tyto monomery ale musí mít reakční funkční skupiny

(minimálně dvě). [11]

Polyadice je často uváděna jako speciální případ polykondenzace. Důvodem je fakt, že je


[…]


150

19 2,00 3,396 9,343 63,042

66,63

20 1,80 3,372 8,483 62,925

21 2,65 3,402 9,716 80,184

22 1,90 3,526 9,443 57,064

23 2,00 3,415 8,589 68,193

24 2,10 3,364 9,131 68,377

200

25 2,20 3,369 9,104 71,743

66,71

26 2,30 3,328 9,424 73,333

27 2,65 3,518 9,170 82,139

28 2,20 3,512 8,892 70,453

29 1,50 3,364 8,673 51,423

30 1,65 3,362 9,588 51,197
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Příloha C:Změřená data: Rázová houževnatost metodou Charpy (lakované vzorky), část 1

Doba

ozáření

[hod]

vzorek
h1

[mm]

h2

[mm]

h3

[mm]

h4

[mm]

b1

[mm]

b2

[mm]

b3

[mm]

b4

[mm]

0

31 3,420 3,429 3,435 3,442 8,568 8,552 8,483 8,460

32 3,381 3,386 3,395 3,400 9,340 9,311 9,252 9,194

33 3,460 3,451 3,446 3,436 9,632 9,274 9,109 9,163

34 3,206 3,199 3,210 3,211 8,667 8,712 8,691 8,727

35 3,238 3,233 3,219 3,217 8,954 8,816 8,804 8,789

36 3,524 3,512 3,503 3,504 9,726 9,795 9,780 9,880

50

37 3,291 3,291 3,286 3,285 9,045 8,955 8,907 8,843

38 3,524 3,521 3,523 3,525 9,273 9,311 9,343 9,375

39 3,367 3,378 3,377 3,388 9,384 9,420 9,442 9,456

40 3,318 3,308 3,307 3,307 9,970 10,03 10,02 10,03

41 3,517 3,513 3,501 3,504 9,375 9,355 9,279 9,339

42 3,381 3,373 3,362 3,353 9,270 9,308 9,352 9,427

100

43 3,525 3,526 3,544 3,526 8,094 8,038 7,923 7,709

44 3,338 3,340 3,335 3,334 9,273 9,379 9,465 9,492

45 3,532 3,523 3,519 3,516 9,657 9,679 9,695 9,700

46 3,521 3,552 3,532 3,539 8,919 8,944 8,982 9,000

47 3,436 3,439 3,443 3,457 9,945 9,839 9,715 9,433

48 3,541 3,545 3,546 3,548 9,754 9,838 9,927 9,941

150

49 3,546 3,550 3,553 3,552 8,935 8,920 8,873 8,822

50 3,169 3,175 3,189 3,185 8,562 8,490 8,439 8,438

51 3,450 3,445 3,489 3,450 9,084 9,160 9,187 9,283

52 3,556 3,552 3,551 3,546 9,407 9,360 9,356 9,326

53 3,535 3,534 3,534 3,533 9,020 9,040 9,063 9,052

54 3,307 3,292 3,267 3,276 10,68 10,70 10,70 10,69

200

55 3,327 3,329 3,322 3,320 9,109 9,101 9,014 8,956

56 3,167 3,169 3,161 3,158 8,848 8,858 8,990 8,979

57 3,504 3,498 3,492 3,490 9,113 9,116 9,063 8,815

58 3,510 3,511 3,497 3,491 8,456 8,410 8,413 8,433

59 3,540 3,546 3,533 3,532 10,25 10,20 10,09 10,05

60 3,260 3,259 3,260 3,256 9,314 9,528 9,570 9,623
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Příloha D:Změřená data: Rázová houževnatost metodou Charpy (lakované vzorky), část 2

Doba záření

[hod]

vzorek E [J] ℎ̅ [mm] 𝑏̅ [mm] a [kJ∙m-2] 𝑎̅ [kJ∙m-2]

0

1 1,90 3,432 8,516 65,02

55,76

2 1,70 3,391 9,274 54,064

3 1,90 3,448 9,295 59,283

4 1,50 3,207 8,699 53,775

5 1,75 3,227 8,841 61,346

6 1,75 3,511 9,795 50,889

50

7 1,35 3,288 8,938 45,936

52,63

8 1,90 3,523 9,326 57,828

9 2,00 3,378 9,426 62,825

10 2,00 3,310 10,01 60,355

11 1,20 3,509 9,337 36,63

12 1,95 3,367 9,339 62,008

100

13 1,20 3,530 7,941 42,806

60,43

14 2,00 3,337 9,402 63,75

15 1,55 3,523 9,683 45,445

16 2,00 3,536 8,961 63,118

17 2,65 3,444 9,733 79,062

18 2,40 3,545 9,865 68,627

150

19 1,90 3,550 8,888 60,216

57,05

20 1,30 3,180 8,482 48,203

21 1,50 3,459 9,179 47,253

22 1,70 3,551 9,362 51,131

23 1,95 3,534 9,044 61,013

24 1,00 3,286 10,69 28,459

200

25 3,10 3,325 9,045 103,09

68,55

26 1,50 3,164 8,919 53,160

27 1,40 3,496 9,027 44,363

28 2,00 3,502 8,428 67,758

29 2,35 3,538 10,15 65,456

30 2,40 3,259 9,509 77,453
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Příloha E: Změřená data – Tvrdost povrchu metodou Shore (nelakované vzorky)

Měření Tvrdost povrchu [dílky]

ozáření: 0h ozáření: 50h ozáření: 100h ozáření: 150h ozáření: 200h

1 85 83 84 85 85

2 87 84 85 83 86

3 85 82 85 82 82

4 86 83 85 82 85

5 81 85 85 84 84

6 83 84 86 83 86

7 83 84 84 86 87

8 84 86 85 83 84

9 86 87 84 84 85

10 83 86 82 84 85

11 84 84 84 86 84

12 83 82 83 87 83

13 85 84 84 84 83

14 82 83 86 85 84

15 84 84 85 83 85

Průměr 84,067 84,067 84,467 84,067 84,533

Celkový průměr 84,24