Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Degradace polymerních elektroizolačních materiálů tepelným namáháním a působením UV záření
Student: Michal SVĚCHOTA Std. číslo: E15B0251P
Vedoucí: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se primárně zabývá hodnocením projevů degradace způsobené tepelným zatěžováním nebo UV zářením u vybraných polymerů. V úvodu teoretické části jsou uvedeny v dostatečném rozsahu základní informace o polymerech a jsou představeny také kompozitní materiály. Pozornost věnuje autor práce vláknovým kompozitům s matricí z termoplastu, protože tento typ kompozitního materiálu je využit v praktické části práce. V souladu se zadáním práce jsou uvedeny možnosti ochrany polymerů před UV zářením, kdy jedna z možností je využita v praktické části práce. Navazuje část práce věnovaná metodice provádění definované degradace materiálů UV zářením i tepelným zatěžováním. Přínosem této části práce je dohledání a využití konkrétních technických norem zabývajících se touto problematikou. Následně jsou pro účely této práce dostatečně popsány některé metody umožňující detekovat a hodnotit degradaci materiálů. Velkou pozornost věnuje autor stanovení rázové houževnatosti představující hlavní hodnocený parametr v praktické části. Dále je stručně řešena problematika tvrdosti povrchu. Významnou část práce představuje vlastní experiment, který byl časově relativně náročný a autor práce k jeho realizaci přistupoval velmi aktivně. Zvolení konkrétního testovaného materiálu je dostatečně zdůvodněné a minimálně hodnocení rázové houževnatosti je při využití materiálu na výrobu rozvaděčových skříní opodstatněné. Závěr práce shrnuje všechna důležitá zjištění. Praktická část práce je doplněna fotografickou dokumentací. V textu jsou řádně uváděny odkazy na obrázky a na citované informační zdroje, kterých je v práci použito celkem 34. V práci se vyskytuje několik formálních nedostatků (např. str. 13, 18 a 19) a některé nevhodné větné konstrukce (např. str. 15, 16 a 18), které někdy mírně snižují srozumitelnost textu. Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Výše uvedené nedostatky snižují celkovou úroveň práce jen velmi málo a navrhuji tak ještě hodnocení známkou výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 11.6.2017

.....
podpis vedoucího práce